Дело № 5-60-225/2020
УИД 91RS0010-01-2019-001198-53

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11 июня 2020 года						г. Красноперекопск
       Мировой судья судебного участка № 60 Красноперекопского судебного района Республики Крым (296000, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4) О.В. Кардашина, рассмотрев поступивший из МО МВД РФ «Красноперекопский» административный материал по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Марченко Ларисы Леонидовны, <…>

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении № РК 273475 от 06.09.2019, Марченко Л.Л.. 15.08.2019  в 10-40 час. находясь возле <…>, нанесла побои Казначеевой Ю.С., которые согласно акту судебно-медицинского освидетельствования, расцениваются как не причинившие вред здоровью. Своими действиями Марченко Л.Л. совершила административное правонарушение, предусмотренное статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании Марченко Л.Л. вину не признала, пояснила, что с матерью потерпевшей <…>. у нее постоянные ссоры, 15.08.2019 Марченко Л.Л. встретила Казначееву Ю.С. и <…>., последняя начала ее оскорблять, потом подошла к Марченко Л.Л. Казначеева Ю.С. и схватила за волосы, в ответ Марченко Л.Л. схватила Казначееву Ю.С. за волосы. В последствии они друг друга отпустили и Марченко Л.Л. ушла.
Потерпевшая  Казначеева Ю.С. в судебное заседание не явилась, извещена о месте и времени рассмотрения дела, согласно телефонограммы просила дело рассмотреть в её отсутствие, поддержала объяснения, данные ею 15.08.2019.
Свидетель <…>в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом, согласно телефонограммы просила дело рассмотреть в ее отсутствие, поддержала объяснения, данные ею 15.08.2019.
Допрошенное в судебном заседании должностное лицо – ст. УУП МО МВД России Красноперекопский Кирилюк А.П., мировому судье пояснил, что от Казначеевой Ю.С. поступило заявление, в ходе проверки при опросе Казначеевой Ю.С. она пояснила, что 15.08.2019 имел место конфликт между нею и Марченко Л.Л., в ходе которого Марченко Л.Л. хватала Казначееву Ю.С. за волосы, ударила по руке.
Выслушав Марченко Л.Л., Кирилюка А.П., исследовав доказательства, оцененными мировым судьей в своей совокупности, мировой судья считает, что событие правонарушения имело место и его подтверждают материалы дела: протокол об административном правонарушении (л.д.2-3), заявление (л.д.5), объяснение Казначеевой Ю.С. (л.д.6) объяснение <…>., согласно которым Марченко Л.Л. 15.08.2019 причинила телесные повреждения Казначеевой Ю.С. (л.д.7), акт судебно-медицинского освидетельствования (л.д.13-14),  согласно которому у Казначеевой Ю.С. обнаруженные повреждения – кровоподтек на наружной поверхности в средней и верхней трети левого предплечья, ссадины на передней поверхности в средней трети правого предплечья, расцениваются как повреждения, не причинившие вреда здоровью, образовались от действия твердого предмета с ограниченной действующей поверхностью, не исключено образование повреждений 15.08.2019.
К показаниям Марченко Л.Л. о том, что она не наносила телесные повреждения Казначеевой Л.Л. суд относится критически, поскольку они опровергаются исследованными в ходе судебного заседания доказательствами.
Действия Марченко Л.Л. мировой судья квалифицирует по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как  нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
    При назначении административного наказания физическому лицу мировой судья в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации, рассматривая вопрос о виде и размере административного наказания, учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
	Обстоятельств, в соответствии со статьёй 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, смягчающих ответственность Марченко Л.Л. мировым судьей не установлено
Обстоятельств, в соответствии со статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, отягчающих ответственность Марченко Л.Л. мировым судьей не установлено.
Обстоятельств, предусмотренных статьёй 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исключающих производство по делу, мировым судьей не установлено.
Согласно части 1 статьи 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Руководствуясь ст. 4.1, ст.ст.29.9, 29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Марченко Ларису Леонидовну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 5000,00 рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500,      г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230) ИНН: 9102013284 КПП:910201001 Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ  БИК: 043510001 Счет: 40101810335100010001, ОКТМО 35623000, КБК 82811601063010101140, УИН 0
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена мировому судье судебного участка № 60 Красноперекопского судебного района О.В.Кардашиной до истечения срока уплаты штрафа.
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП Российской Федерации, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП Российской Федерации.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 20.25 КоАП Российской Федерации неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красноперекопский районный суд Республики Крым через мирового судью.

Мировой судья:						О.В.Кардашина